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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

しんきんアセットマネジメント投信株式会社

＜コールセンター＞ 0120-781812

(土日、休日を除く)携帯電話・ＰＨＳからは03-5524-8181
９：00～17：00

本資料は投資信託の運用状況を開示するためのものであ

り、ファンドの勧誘を目的とするものではありません。

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

｢しんきんフコクＳＲＩマザーファンド｣(以
下「親投資信託」といいます｡）の受益証券を
主要投資対象とします。なお、株式等に直接
投資することがあります。 

運 用 方 針 

①投資信託財産の成長を目指して運用を行い
ます。 

②投資にあたっては、主として親投資信託の
受益証券への投資を通じ、原則として以下
の投資方針に基づき運用を行います。 
・我が国の金融商品取引所上場株式を主要
投資対象とし、投資信託財産の成長を目
指して運用を行います。 

・ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）をベンチマー
クとし、これを中長期的に上回る運用成
果を目指します。 

・銘柄選定にあたっては、持続的に成長す
る可能性が高いと考えられる、財務面、環
境面、社会・倫理面を強く意識する企業へ
の投資を基本とします。 

・親投資信託の運用指図に関する権限は、
富国生命投資顧問株式会社に委託します。 

主 な 
投 資 制 限 

①株式（新株引受権証券および新株予約権証
券を含みます｡）への実質投資割合には制限
を設けません。 

②外貨建資産への投資は行いません。 

収 益 
分 配 方 針 

毎決算時に原則として以下の方針に基づき分
配を行います。 
・分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越
分を含めた利子・配当収入と売買益（評価
損益を含みます｡）等の全額とします。 

・分配金額は、委託者が基準価額水準等を勘
案して決定します。ただし、分配対象収益
が少額の場合は、分配を行わないこともあ
ります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

フコクＳＲＩ 

（社会的責任投資）ファンド 
確定拠出年金専用ファンド 

決算日 

（第17期：2021年４月21日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「フコク

ＳＲＩ（社会的責任投資）ファンド」は2021

年４月21日に第17期の決算を行いました。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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当ファンドは、ファミリーファンド方式で運用を行います。ファミリーファンド方式とは、受益

者からの資金をまとめてベビーファンドとし、その資金を主としてマザーファンドの受益証券に

投資して、実質的な運用をマザーファンドで行う仕組みです。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ ※ 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 百万円 

13期(2017年４月21日) 13,732 220 6.6 1,488.58 6.8 98.5 － 4,411 

14期(2018年４月23日) 16,764 280 24.1 1,750.79 17.6 98.7 － 5,436 

15期(2019年４月22日) 15,920 0 △ 5.0 1,618.62 △ 7.5 98.4 － 5,199 

16期(2020年４月21日) 13,909 0 △12.6 1,415.89 △12.5 98.2 － 4,522 

17期(2021年４月21日) 19,327 0 39.0 1,888.18 33.4 98.5 － 6,227 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢株式先物比率」は実質比率を記載しています。 

（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 Ｔ Ｏ Ｐ Ｉ Ｘ ※ 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 

2020年４月21日 13,909 － 1,415.89 － 98.2 － 

４月末 14,404 3.6 1,464.03 3.4 98.3 － 

５月末 15,313 10.1 1,563.67 10.4 98.4 － 

６月末 15,285 9.9 1,558.77 10.1 98.5 － 

７月末 14,758 6.1 1,496.06 5.7 99.3 － 

８月末 16,098 15.7 1,618.18 14.3 99.4 － 

９月末 16,213 16.6 1,625.49 14.8 98.6 － 

10月末 15,996 15.0 1,579.33 11.5 98.5 － 

11月末 17,873 28.5 1,754.92 23.9 98.9 － 

12月末 18,289 31.5 1,804.68 27.5 99.4 － 

2021年１月末 18,211 30.9 1,808.78 27.7 99.4 － 

２月末 18,781 35.0 1,864.49 31.7 99.3 － 

３月末 19,869 42.8 1,954.00 38.0 98.2 － 

(期  末)       

2021年４月21日 19,327 39.0 1,888.18 33.4 98.5 － 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢株式先物比率」は実質比率を記載しています。 

（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率 

 

※東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、東京証券取引所の知的財産であり、この指数の算出、数値の公表、利用など株価指数に関するすべての権

利は東京証券取引所が有しています。東京証券取引所は、ＴＯＰＩＸの算出もしくは公表の方法の変更、ＴＯＰＩＸの算出もしくは公表

の停止またはＴＯＰＩＸの商標の変更もしくは使用の停止を行う権利を有しています。 
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○第17期の運用経過等（2020年４月22日～2021年４月21日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額および東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期首（2020年４月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化し

ています。 

（注３） ベンチマークは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）です。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）をベンチマークとして、親投資信託である「しんきんフコク

ＳＲＩマザーファンド」の受益証券への投資を通じ、社会的責任を果たすことにより、持続的に成長する可能

性が高いと考えられる国内の企業に投資しています。 

当期の基準価額は上昇しました。基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・各国で、新型コロナウイルスの感染拡大による景気への影響軽減のため、金融政策および経済対策がとられ

たこと。 

・米国大統領選の勝敗が判明し、米国政治の不透明感が後退したこと。 

・企業の業績に回復が見られたこと。 

 

＜下落要因＞ 

・新型コロナウイルスの感染拡大を受けて、投資家にリスク回避姿勢が広がったこと。 
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＜投資環境＞ 
（2020年４月～６月） 

当期のＴＯＰＩＸは1,415.89ポイント（2020年４月21日終値）の水準から始まりました。 

４月後半から５月の株式市場は、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の新たな巨額の資金供給策や、欧米での

経済活動の段階的な再開、新型コロナウイルスのワクチン開発の進展への期待などを背景にＴＯＰＩＸはお

おむね1,400ポイント台の推移となりました。６月は、５月の米国雇用統計が市場予想に反して改善したこと

から、堅調な展開となりましたが、米国で新型コロナウイルスの感染者が増え、感染第２波への警戒感が広

がったことから、国内外の株価は、一進一退の展開が続きました。 

 

（2020年７月～９月） 

７月の株式市場は、国内外で新型コロナウイルスの感染拡大が続く一方、ワクチン開発が進み、経済活動が

本格的に再開することへの期待から、一進一退の展開が続きました。８月は、トランプ大統領が失業給付の増

額など追加経済対策の大統領令を発令したことで、米国景気の先行きに安心感が広がったことなどから、国内

外の株価は再び堅調な動きになりました。その後は、安倍首相が辞意を固めたことから、国内政治の先行き不

透明感が広がり一時的に下落する場面もありましたが、９月には、自民党総裁選に菅官房長官が出馬を検討し

ていると伝わり、安倍政権の政策が継続するとの期待が高まり、堅調な展開となりました。 

 

（2020年10月～12月） 

10月の株式市場は、国内外で新型コロナウイルスの感染拡大が続く一方で、ワクチン開発が進み、経済活動

が本格的に再開することへの期待から、一進一退の展開が続きました。11月は米国大統領選の勝敗が判明し、

米国政治の不透明感が後退するとの見方から、国内外の株価は大きく上昇しました。12月は、新型コロナウイ

ルスのワクチン接種が始まったことを受け、世界的な経済活動の正常化への期待や、米国の金融緩和政策が長

期化するとの見方から高値圏での推移となりました。 

 

（2021年１月～４月） 

１月の株式市場は、緊急事態宣言の再発令への警戒から下落して始まりましたが、米国で民主党が大統領と

上下両院の過半数を押さえるトリプルブルーとなり、大型の追加経済対策が実施されるとの期待から、高値圏

での推移となりました。２月は、米国議会下院が2021会計年度の予算決議案を可決し、大規模な経済対策が早

期に成立するとの見方が広がったことや、ワクチン普及による景気回復期待で堅調な動きになりました。３月

から４月にかけては、景気回復期待と内外の長期金利上昇に対する警戒感や新型コロナウイルスの拡大懸念

で一進一退となり、期末のＴＯＰＩＸは1,888.18ポイント（2021年４月21日終値）で終了しました。 
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＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきんフコクＳＲＩマザーファンド」の受益証券の組入れを行い、当期を通じて組入

比率が高位となるように調整しました。 

 

●しんきんフコクＳＲＩマザーファンド 

企業の社会的責任（ＣＳＲ）面、財務面双方の評価などを考慮し、銘柄の入替え、ウエイトの調整を行いま

した。組入銘柄数は、決算日時点で79銘柄であり、前期末比で４銘柄増加しました。 

 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当期の基準価額の騰落率は39.0％となり、同期間のＴＯＰＩＸの騰落率である33.4％を5.6％上回りました。 

マザーファンドにおいて、市場で相対的に堅調だったガラス・土石製品や機械などの組入比率が相対的に高

かったことや、軟調だった医薬品などの組入比率が相対的に低かったことがプラス効果となり、ファンドの騰

落率はＴＯＰＩＸを上回りました。 

 

＜分配金＞ 
当期の収益分配金については、ＤＣファンドの商品性を勘案して見送りとしました。なお、収益分配に充て

なかった部分については、信託財産中に留保し運用の基本方針に基づき運用します。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第17期 

2020年４月22日～ 
2021年４月21日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 11,171  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、運用の基本方針に従い、主として親投資信託である「しんきんフコクＳＲＩマザーファンド」の

受益証券に投資し、投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

 

●しんきんフコクＳＲＩマザーファンド 

ＣＳＲ評価や財務評価の変更を総合的に考慮しながら、適宜入替えを行う方針です。また、保有銘柄につい

て、不祥事等が発生した場合は、調査・再評価のうえ、売却も検討します。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 258  1.540  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (125)  (0.748)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (118)  (0.704)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 15)  (0.088)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 7   0.042   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  7)  (0.042)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.004   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 266   1.586    

期中の平均基準価額は、16,757円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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○売買及び取引の状況 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきんフコクＳＲＩマザーファンド 5,978 14,500 64,129 153,900 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

 

項 目 
当 期 

しんきんフコクＳＲＩマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 2,145,402千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 6,557,082千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.32   
 

（注１）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注２）単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

 

 該当事項はございません。 

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2021年４月21日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきんフコクＳＲＩマザーファンド 2,364,175 2,306,024 6,222,577 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年４月21日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきんフコクＳＲＩマザーファンド 6,222,577 99.2 

コール・ローン等、その他 52,337 0.8 

投資信託財産総額 6,274,914 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年４月21日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 6,274,914,770   

 コール・ローン等 52,337,129   

 しんきんフコクＳＲＩマザーファンド(評価額) 6,222,577,641   

(B) 負債 46,966,806   

 未払解約金 668,075   

 未払信託報酬 46,188,264   

 未払利息 113   

 その他未払費用 110,354   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,227,947,964   

 元本 3,222,326,092   

 次期繰越損益金 3,005,621,872   

(D) 受益権総口数 3,222,326,092口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,327円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は3,251,735,136円、期中追加設定

元本額は90,972,288円、期中一部解約元本額は120,381,332

円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.9327円です。 
 

○損益の状況 (2020年４月22日～2021年４月21日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       18,044   

 支払利息 △       18,044   

(B) 有価証券売買損益 1,801,792,251   

 売買益 1,841,910,120   

 売買損 △   40,117,869   

(C) 信託報酬等 △   85,245,791   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,716,528,416   

(E) 前期繰越損益金 820,181,738   

(F) 追加信託差損益金 468,911,718   

 (配当等相当額) (  1,062,717,925)  

 (売買損益相当額) (△  593,806,207)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,005,621,872   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,005,621,872   

 追加信託差損益金 468,911,718   

 (配当等相当額) (  1,063,030,814)  

 (売買損益相当額) (△  594,119,096)  

 分配準備積立金 2,536,710,154   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（106,347,127

円）、費用控除後の有価証券等損益額（655,619,381円）、信託

約款に規定する収益調整金（1,063,030,814円）および分配準

備 積 立 金 （ 1,774,743,646 円 ） よ り 分 配 対 象 収 益 は

3,599,740,968円（10,000口当たり11,171円）ですが、当期に

分配した金額はありません。 
 

 
○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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